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Souhrn

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku prevence nozokomiálních

nákaz při ošetřování centrálních žilních katétrů.

Teoretická část podává informace související se zmíněnou problematikou

od historie přes doporučená preventivní opatření až po komplikace a jejich

nejčastější příčiny. Shrnutím těchto údajů chce autorka zdůraznit význam a široký

rozsah problému, na který se ve své diplomové práci zaměřuji. Součástí teoretické

části je přehled opatření a doporučení, která se v současné době provádí ve FN pro

zvyšování kvality ošetřovatelské péče.

Praktická část slouží k ověření znalostí v problematice prevence šíření

nozokomiálních nákaz a prevence infekcí cévního řečiště zejména infekcí

souvisejících se zavedením centrálního žilního katétru. Dalším cílem je

zhodnocení doporučených postupů, které jsou uvedeny v teoretické části. Ve své

práci autorka předkládá opatření ke zlepšení situace na základě ověření nebo

vyvrácení hypotéz.

Annotation

Surname, first name: Pelnářová Milena

Department: Department of Nursing and Midwifery

Title of thesis: Prevention of Nosocomial Infections in

Central Venous Catheters

Consultant: Mgr. Nina Müllerová

Number of pages: 80

Number of appendices: 7

Number of literature items used: 64

Key words: asepsis – disinfection – hand hygiene –

nosocomial infections – education of nurses

Summary

The thesis concentrates on problems of prevention of nosocomial infections in

treating central venous catheters.

The theoretical part gives information connected with previously mentioned

problems from its history through preventive measures up to complications and their

common causes. By resuming all these data the present writer points out the meaning

and breadth of the problem which is in the centre of her attention. The theoretical part

also includes an overview of measures and recommendations that are currently

introduced in the University Hospital in Pilsen and are aimed at increasing the quality of

nursing care.

The practical part serves as a guideline for the verification of knowledge of

problems connected with prevention of nosocomial infections and prevention of blood

stream infections, especially infections related to insertion of cenral venous catheters.

The following objective of this part is to evaluate recommended methods listed in the

theoretical part. The author also suggests measures how to improve conditions on the

basis of verification or invalidation of hypotheses.
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ÚVOD

Prevence nozokomiálních nákaz je mnohaletý problém související

s poskytováním zdravotní péče. Historie prevence je stará téměř 200 let. I přes úspěchy

vědy, objevení léků a postupů je tento problém stále v popředí zájmu zdravotnické

veřejnosti na celém světě. Celosvětově se sledují dopady porušování preventivních

opatření na pacienty a současně jsou vyčíslovány i obrovské ekonomické náklady

s těmito komplikacemi spojené. Některé studie uvádí počty dní, o které se z důvodů

porušování základních pravidel prevence prodlužuje doba hospitalizace pacientů.

Zajímavé jsou i údaje o počtech chyb, které souvisejí s porušováním hygienických

pravidel zdravotníky. Prevence nozokomiálních nákaz je problematika velice rozsáhlá.

Téma své diplomové práce prevence nozokomiálních nákaz v oblasti centrálních

žilních katétrů jsme si vybrala především z důvodů závažnosti této problematiky. Ze své

odborné praxe vím, že prevence nozokomiálních nákaz je jednou z klíčových oblastí

bezpečného ošetřovatelství. Výchova a vzdělávání všeobecných sester v této oblasti, je

nedílnou součástí tohoto procesu.

Ve své práci se věnuji jedné z oblastí a to prevenci infekcí spojenými s kanylací

cévního řečiště. Na základě příkazu ministra zdravotnictví České republiky Leoše

Hegera č. 30/2010 zahájila činnost Pracovní skupina pro bezpečnost pacientů a kvalitu

zdravotní péče. Tato skupina je zřízena na základě Doporučení Rady EU a vyhlásila

Resortní bezpečnostní cíle, které jsou součástí Akčního plánu kvality a bezpečnosti

zdravotní péče. Jako cíl své diplomové práci jsem si stanovila zhodnotit doporučené

postupy v oblasti prevence přenosu nozokomiálních nákaz. Vzhledem k rozsahu

problematiky jsem se ve své práci zaměřila na centrální žilní katétry, tímto směrem

budu orientovat stanovený cíl i ve výzkumné části práce. (63)

Teoretická část je zaměřena na jednotlivé oblasti pojící se s nozokomiálními

nákazami jako je například hygiena rukou, dezinfekce, sterilizace, vzdělávání a výchova

sester. Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumem, který je statisticky

zpracován pomocí grafů. V diskuzi je provedeno vlastní hodnocení údajů získaných

výzkumným šetřením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NOZOKOMIÁLNÍ NÁKAZY

Nozokomiální nákazy jsou nákazy související s diagnostickými výkony,

některými terapeutickými a ošetřovatelskými výkony. Tyto infekce patří k nežádoucím

jevům ústavní péče i na začátku našeho století. Na vzniku těchto infekcí se podílí

faktory, se kterými se můžeme setkat i u pacientů v různých typech ústavů, například

v ústavech sociální péče, v léčebnách pro dlouhodobě nemocné a podobně. Důležitou

informací pro hodnocení nozokomiální nákazy je, aby pacient při přijetí do zdravotního

zařízení nebyl v inkubační době dané nemoci. (28)

Je třeba zmínit, že označení nozokomiální nákazy není synonymem pro

nemocniční nákazy. Nemocniční nákazy jsou nákazy vnitřního nebo vnějšího původu,

která vznikla v souvislosti s pobytem nebo výkony prováděnými ve zdravotnickém

zařízení, ústavu sociální péče v příslušné inkubační době. V současné době se v odborné

literatuře setkáváme s označením HAI ( health care associated infection) infekce

spojená se zdravotní péčí. (44)

1.1 Historie nozokomiálních nákaz

Historie nozokomiálních nákaz je úzce spjata s rozvojem různých typů

nemocnic, zdravotnických zařízení a také s medicínskými objevy. Můžeme tedy říci, že

nozokomiální nákazy jsou staré jako nemocnice samy. V době, kdy byly v Evropě

zakládány první nemocnice (4. stol. n. l.) byli pacienti seskupováni bez ohledu na jejich

onemocnění. Nejvíce byli ohroženi pacienti chirurgičtí, neboť infekce operačních ran

byly velice časté a téměř nevyhnutelné. Na přenosu infekcí se podílela hlavně neznalost

původu infekcí, neznalost dekontaminace a sterilizace nástrojů, nebyla známa ani

možnost hygieny a dezinfekce rukou.

V

historii medicíny se od starověku přes

středověk až do současnosti setkáváme s různými způsoby organizace ošetřování

nemocných a raněných. Hlavní nevýhodou zdravotnických zařízení se ukázala možnost

přenosu různých infekcí z jednoho pacienta na druhého. Postupně dochází k rozvoji

léčebné i ošetřovatelské péče.
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V medicíně se objevují nové léčebné postupy a možnosti, které umožňují léčit

a pomáhat stále většímu počtu pacientů. Při využití nových objevů se stává léčba

přínosnější a bezpečnější. (54)

1.1.2 Významné osobnosti v oblasti nozokomiálních nákaz

Základy diagnostiky infekčních nemocí položil za 300 let, koncem 19. století

Louis Pasteur. Ve 2. polovině 19. století Oliver Wendell Holmes upozornil na úlohu

lékařů při přenosu puerperální sepse. Další osobností, která se významně zasadila

o rozvoj mikrobiologie, byl ve stejné době Robert Koch. První, kdo zjistil, že nákaza je

přenášena rukama zdravotníků byl Ignazio Felipe Semmelweis, který vypozoroval

souvislost mezi porodem a úmrtím velkého počtu mladých žen po porodu. V roce 1860

vydal knihu zabývající se důvody těchto úmrtí s názvem: Příčiny, pojem a ochrana před

horečkou omladnic. (6, 13, 14)

S dalšími objevy v oblasti medicíny přichází stále nové možnosti léčby.

Pozitivní a pro léčbu infekčních onemocnění významnými objevy byly ve 40. letech

dvacátého století Domagkův objev sulfonamidů a Flemingův objev penicilínu. Touto

léčbou se úspěšně léčily streptokokové infekce. S těmito úspěchy však docházelo

k podceňování zásad asepse a porušování již zavedených hygienických režimů. Na

počátku 50. let dvacátého století se však stávají problémem stafylokokové infekce. (14)

Zájem o nozokomiální nákazy přibližně od 60. let stále narůstá. Od této doby se

shromažďují data o těchto nákazách, probíhají různé studie, jejichž hlavním cílem je

zjištění epidemiologických charakteristik nemocničních nákaz a ověřování účinnosti

určených opatření a postupů omezujících šíření těchto nákaz. Tyto informace se


[…]


by vyplnění dotazníku narušovalo plnění jejich pracovních povinností. Vyplnění dotazníku je

dobrovolné a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN Plzeň s tazatelem

/ tazatelkou.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová

Manažerka pro vzdělávání NELZP FN Plzeň

30. 7. 2012

Příloha č. 3 Dotazník

1) Kolik sekund je minimální doba pro hygienické mytí rukou ?

a) doba není stanovena

b) 30 sekund

c) 60 sekund

d) 120 sekund

e) Nevím

2) Jaké je minimální množství dezinfekčního prostředku je třeba pro

hygienickou dezinfekci rukou ?

a) není určeno

b) 3ml

c) 10ml

d) nevím

3) Jaká je minimální doba pro aplikaci alkoholového dezinfekčního

prostředku?

a) není určeno

b) 140 sekund

c) 30 sekund

d) Nevím

4) Která účinná látka je hlavní složkou dezinfekčních prostředků určených pro

dezinfekci rukou?

a) alkoholy

b) peroxidy

c) aldehydy

5) Jakou cestou se nejčastěji šíří nozokomiální nákazy?

a) Kontaktem – rukama zdravotníků

b) Kontaktem při návštěvách příbuzných

c) Vzdušnou cestou

d) Cestou kontaminovaných potravin

e) Cestou kontaminovaných léků

6) Co považujete za největší překážku v provádění dezinfekce rukou?

a) Nemám problém s dodržováním dezinfekce rukou

b) Pracovní přetížení

c) Dostupnost dezinfekčního prostředku

d) Nevhodný dezinfekční prostředek

e) Nepovažuji dezinfekci rukou za významnou

7) Máte dostatek příležitostí účastnit se vzdělávacích akcí zabývající se

problematikou nozokomiálních nákaz?

a) mám a využívám

b) mám, ale nemám možnost se zúčastnit – důvod napište zde

c) nemám – uvítala bych možnost účasti na odborném semináři 1x za 2 roky

d) nemám přehled o vzdělávacích akcích

e) v naší nemocnici nemám možnost se v této problematice vzdělávat

8) Probíhají ve vašem zdravotnickém zařízení školící akce zaměřené na

problematiku nozokomiálních nákaz?

a) semináře

b) kurzy

c) nevím

d) ne

9) Máte na vašem pracovišti viditelně umístěné informační letáky s tématikou

hygieny rukou?

a) ano

b) ne

c) nevím

10) Jak často probíhá audit změřený na hygienu rukou na vašem pracovišti?

a) 1x za rok

b) nevím

c) neprobíhá vůbec

11) Školení na dodržování postupů mytí rukou (osobní účast nebo e-learning)

absolvuji pravidelně

a) 1x ročně

b) ) jednou za 2 roky

c) nepravidelně

d) dosud jsem neabsolvovala nikdy

12) Kdy provádíte při aplikace léků, infuzních roztoků do CŽK dezinfekci

vstupu?

a) Automaticky vždy

b) Pouze někdy

c) Ne

13) Jaké osobní ochranné pomůcky používáte VŽDY při přípravě sterilního

instrumentária ke kanylaci CŽK?

a) ústenka, čepice, zástěra

b) ústenka, čepice

c) ústenka

d) ústenka, zástěra

e) nepoužívám nic

14) Máte na oddělení k dispozici laminární box pro přípravu léků podávaných

do CŽK?

a) Máme a využíváme

b) Máme a nevyužíváme

c) Využíváme vždy

d) Využíváme pouze ojediněle

e) Nemáme

15) Kontroluje někdo dodržování zásad asepse při manipulaci s CŽK na vašem

pracovišti?

a) Ano

b) Ne

c) Není třeba, zásady dodržuji i bez kontroly

d) Občas

16) Jaké mikroorganismy nejčastěji vyvolávají infekce cévního řečiště?

a) Koaguláza negativní stafylokoky

b) Candida albicans

c) Staphyloccocus aureus ( MRSA/ MSSA)

d) Enterococcus sp.

e) Nevím

17) Jak často provádíte výměnu všech linek u CŽK?

a) za 5 dní

b) za 72 hodin

c) každý den

d) za týden

e) výměnu neprovádíme

18) Máte na oddělení k dispozici výběr materiálu na krytí CŽK ?

a) 3 a více

b) 2

c) používáme pouze jeden druh transparentního krytí

19) Máte na oddělení k dispozici krytí Tegaderm CHG?

a) ano

b) ne

c) tento typ neznám

20) Pokud používáte ke krytí místa vpichu CŽK Tegaderm CHG, jak často

provádíte převazy?

a) 1x za 72hodin

b) 1x za 7 dní

c) 1x za 10 dní

d) Nepoužíváme

21) Na jakém typu oddělení ve FN Plzeň pracujete?

a) resuscitačním oddělení

b) intermediální JIP

c) oborová specializovaná JIP

d) standardním oddělení

22) Jaký typ vzdělávací akce na téma péče o centrální žilní katétr jste v průběhu

své praxe absolvovala?

a) certifikovaný kurz

b) inovační kurz

c) odborný seminář

d) jiný typ

23) Jak dlouhou máte zkušenost s problematikou péče o CŽK?

a) praxe do 2 let

b) praxe do 10 let

c) praxe nad 10 let

d) jsem v adaptačním procesu

Děkuji za spolupráci a váš čas, který jste věnovali vyplňování dotazníku

Příloha č.5 Povolení ke zveřejnění ošetřovatelských standardů FN Plzeň

Příloha č.6 FN Plzeň, SLN/004/03 Hygiena rukou a hygienické požadavky na zdravotnického

pracovníka – kontrolní kritéria

Příloha č. 7 FN Plzeň, SLN/DOS / SOP/ 010/ 04/ Zavedení centrálního žilního katétru –

ošetřovatelské postupy