Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Nina Müllerová

Autor práce: Bc. Milena Pelnářová

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**

Název práce: **Prevence nozokomiálních nákaz v oblasti centrálních žilních katétrů**

Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky 1
Celková struktura a způsob zpracování práce 1
Metodologická a metodická stránka práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 2
Úroveň zpracování vlastních poznatků 2
Analýza a interpretace získaných výsledků 2
Dosažené výsledky práce 1
Práce s literaturou 2
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování 1
Jazyková stránka práce 2
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě 1
Spolupráce s vedoucím práce 1

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

- 1. Volba tématu:** Studentka si zvolila téma vnímané celosvětově jako přetrvávající problém zdravotnictví, protože výskyt nozokomiálních nákaz má velký dopad na pacienty a je spojen s vysokými ekonomickými náklady. Jelikož se jedná o širokou oblast, zaměřila svoje zkoumání na centrální žilní katétrů, kde je role sestry velmi významná. Práce studentky svým rozsahem zahrnuje všechny klíčové oblasti, které se daného tématu týkají, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a jsou vyvážené. Jelikož se v praktické části zmiňuje o auditech, mohla být teoretická část ještě rozpracována o toto téma.
- 2. Teoretická část:** Studentka svoji práci opírá o argumenty významných autorů i vlastní poznatky z praxe. Problematika je definována přehledně, jednotlivé kapitoly jsou rozpracovány velmi dobře, obsahují potřebné informace pro uvedení do problematiky, v kapitole 4 (Infekce cévního řečiště) se studentka mohla podrobněji zabývat výskytem nozokomiálních nákaz na vlastním pracovišti a porovnat je s výsledky uvedenými v literatuře, v kapitole 2.2.2 (Současnost hygieny rukou) správně odkazuje na nejnovější doporučené postupy Ministerstva zdravotnictví, ale z textu již zcela jasně nevyplývá, zda postupy používané ve FN Plzeň jsou podle tohoto doporučení zpracované včetně kritérií, která, jak sama uvádí, používala při auditu dodržování postupu hygieny rukou v praxi.

- 3. Praktická část:** Studentka definovala jako hlavní cíl práce podat informace související s problematikou nozokomiálních nákaz – tento cíl splnila v teoretické části, o kterou pak opírá vlastní kvantitativní výzkum zaměřený na znalosti sester v problematice prevence šíření nozokomiálních nákaz a prevence infekcí cévního řečiště v souvislosti se zavedením centrálního žilního katétru. Pro ověření zvolila čtyři hypotézy a definovala kritéria pro jejich potvrzení. Hypotézy jsou formulované jasně. Ze čtyř definovaných hypotéz se potvrdily dvě. Metodou kvantitativního výzkumu byl dotazník, který zahrnoval 23 uzavřených otázek. Správnost položení otázek v dotazníku byla ověřena pilotně, dotazník byl rozeslán na chirurgická pracoviště a JIP. Počet respondentů odpovídá požadavkům na kvantitativní výzkum, návratnost byla necelých 70 %. Zpracování výsledků v programu Microsoft Excel a následné převedení do grafů umožnilo studentce správně interpretovat výsledky. Skladba otázek je zaměřena na nezbytné znalosti sester, ale i na odhalení některých problémů, které by mohly být příčinou nedodržování doporučených postupů. Zjištěné výsledky jsou přehledně zpracované, v diskusi vyjadřuje studentka vlastní názory (např. znepokojení nad výsledky ověřované hypotézy č. 1) a porovnává i výsledky vlastního šetření s výsledky jiných autorů (např. na str. 76). Doporučila bych doložení výsledků auditu, přesto že studentka uvádí jeho vyhodnocení bez neshod. Doporučení pro praxi – zmiňuje připravovaný projekt sledování počtu katetrizací dnů bez podrobnějšího vysvětlení, toto by mohla studentka více rozvinout při obhajobě práce. Výhradu mám pouze k nedodržování mezer, interpunkčních znamének a vyjádření procent.
- 4. Závěry práce:** Studentka v závěru uvádí, že je potřeba sestry více informovat o možnostech vzdělávání v oblasti prevence nozokomiálních nákaz, cení si možnosti využívání e-learningových kurzů a upozorňuje i na jejich nevýhody, dále upozorňuje na důležitou roli staničních sester a vedoucích lékařů, kteří musí být příkladem pro všechny zaměstnance a v neposlední řadě chce využít výsledky svého šetření v rámci sympozia „prevence nozokomiálních nákaz“. Se závěry práce by měli být seznámeni zejména ústavní epidemiolog, náměstkyně pro ošetrovatelskou péči i pracoviště zabývající se kvalitou poskytovaných zdravotních služeb.
- 5. Práce s literaturou** je velmi dobrá, jsou použity nejnovější zdroje, odkazy na on-line zdroje jsou uváděné správně. Je potřeba ocenit, že studentka použila 64 literárních odkazů, někteří z autorů, jsou považováni v naší zemi za experty pro oblast prevence nozokomiálních nákaz, nad rámec doporučení využívá četné zdroje zahraniční literatury (10), které jsou velmi pro práci přínosné, ale ojedinele je používá i v diskusi.
- 6. Kvalita příloh** je velmi dobrá.
- 7. Téma k diskusi doporučuji**
Domníváte se, že technika provedení auditu na dodržování postupu hygieny rukou a péče o centrální žilní katétr je správná, když se výsledky Vašeho zkoumání od výsledků auditu významně liší? Co může být příčinou tohoto rozdílu?
Ukazatelem kvality dodržování správného postupu ošetrování centrálního žilního katétru je výskyt sepse v souvislosti se zavedeným katétrem, a to na počet ošetrovacích dnů nebo na počet katétrdnů. Je tento ukazatel sledován na vašem pracovišti, pokud ano, jaké jsou výsledky a jsou s nimi seznámeni všichni zaměstnanci?
- 8. Klasifikování bakalářské práce:**
Celkově hodnotím práci velmi dobře

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 11. 5. 2011

Podpis: